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A természeti szépségek kedvelőihez!
A zakatoló gépet, mely nap-nap után 

végzi munkáját, bizonyos idő múlva meg­
állítják helyi ehozzák s így megint meg­
indítják a további munkák elvégzésére. 
A gép még tovább is működhetett volna, 
de a dirigáló gépész egyes, kisebb hi­
ányokat észlelt rajta s ha azok ki nem 
javíttatnak időnként, a gép idő előtt 
hasznavehetetlenné válik a munkára. Így 
van ez, az ember testének szervezeti 
mű ödésével is! Milyen sok ember nem 
veszi komolyan szervezetének hiányait s 
avvai az ósdi mondással: »majd elmúlik 
a baj magától* I semmit sem tesz testének 
ápolása, egészségének helyreállítása és 
edzése érdekében, — inig a bajok ismét­
lése s tétfoglalása miatt, még az atléta 
termetű emberi is idő ' előtt sírba dönti. 
Nekünk tehát a megadott szünidőt arra 
kell felhasználni hogy a testünket edzzük 
a további munka folytatására, — vagy 
esetleges hiányokat testünkben helyre­
állítsunk. Testünket csak úgy birjuk edzeni, 
ha gyalogszerrel túrokat csinálunk hegyes 
vidéken, fenyves erdők közepette, ózundus 
levegő és kristálytiszta forrásvíz élvezete 
mellet. — Ily alkalmas vidék felső Oömör 
vármegye ! Sok helyütt fordultam én már 
meg ' s teljes joggal állíthatom : bejártam 
Tolnát Baranyát, de oly a természeti 
szépségekben elragadó, e mellett egész­
séges vidéket egyhamar nem találtam ! 
Most alakul Gömörmegyében a Gömöri 
Tutista Egylet, Dr. Langhoffer László 
polgármester Dobsinán, — elnöklete alatt. 
Itt az idő, hogy mi kik az alföldön élünk, 
ezen egyletbe belépjünk mert ne feledjük, 
hogy ha valakinek. — úgy az alföld 
rónáin lakó embernek van első sorban 
szüksége a testet edző turista életmódra, 
mert mi vagyunk a nap rekkenő hőségének 
s az avval járó poros levegőnek, az esős 
időjárás által összeülepedett álló mocsaras 
vizek által terjesztett epidemikus beteg­
ségeknek, — kitéve!! Az itteni egyön­

tetű síkságot, a gömöri vidék a természeti I 
szégségek panorámája váljla fel.

Itt felmászunk egy hatalmas hegyre, 
ahonnan gyönyörű kilátás tárul szemeink 
elé s csodáljuk Istennek fenséges alko­
tásait ! Ott fénylik messziről a Várallyai 
vár (a Gróf Andrássyak birtoka) vagy a 
murányi vár romjai s a mit tanultunk itt 
látjuk szemeinkkel s következtetni lellet I 
őseink harczászati ügyessége, építészetük 
és fegyverzetükre ! A természetrajzi kedve­
lők, a völgyekben és illatos , réteken 
gyűjthetnek ezernyi virágzó növényfajt: a 
havasi flórák, a Ledum carpatikum a 
Lunária rediviva, Sascifragák, Primulák, 
Soldanellák, Spireák, a Doronicum austria- 
cunt. a Runuculus aconitifolius, a Campa- 
panula carpetica, a Mulgedium alpinum, a 
Gypripedium calceolus, a Ligularia sibirica, 
a Trollius europaeus s. t. ki tuná mind 
elsorolni ? Az ásványországból egész 
gyűjteményt lehet e vidéken összeszedni. 
Nem kevesbbé..érdekes e vidék állatvilága, 
különösen madar-fajtái.. A magashegyvidék 
sajátos dalnoka az örvös rigó (Turdus 
torgnatus).

ü  az első madár, mely a hegyek ormain, 
rendesen valamely fenyő sudarán ülve, a 
derengő hajnalt üdvözli. Továbbá a ke­
resztcsőrű (Lolia curviostra) rigók, pintyek, 
kakukok, poszáták, czir.kék, hegyi billegetők, 
havasi pípís, ökörszem s. t. énekelve 
mesélnek az arra haladó turistáknak, e 
gyönyörű vidék szépségeiről, múltjáról, 
jelenéről s mily popás dolguk vau e 
vidéken, a hol őket nem bántja senki. 
S e regék folytatódnak nap nap mellett!! 
Amott van a dobsinai jégbarlang, ahol 
télen, de sőt a legforróbb nyáron a jég­
tömegek el nem olvadnak s oly tündéri 
benyomást tesznek az emberre, hogy 
ezt toll leírni képtelen ! Világhírű a 
Swajcczal vetekedő sztraczenai völgy, 
égbe meredő szikláival, az időszaki forrás, 
mely napjában csak fél óráig folyik, aztán 
eláll, a királyhegy, a hová dicső Mátyás 
királyunk vadászni járt, Hollókő a hegyek- 
piramisa stb. stb, mind megannyi csodálni 
méltó látványosság! Ebben mindenki 
gyönyörködhetik.

Dobsinára váltunk jegyet s ott bármely 
turista kompániához csadakozunk s neki 
megyünk a hegyeknek, a fő az, hogy a 
rucksack elemózsiával tele legyen, mert 
ott az ember még a vasszöget is meg­
emészti! Turistatanya ottan utón, ut félén 
van

Dobsinán a polg. iskolában 30 turista 
számára van hély, ahol egy éjjeli szállásért 
20 fillért fizet egy-egy turista. — Ha pedig 
belépünk a Gömöri Turista Egyletbe, akkor 
pláné kedvezményekben részesülünk a 
vasútokon, fürdő- és nyaralótelepeken, 
ugyannyira, hogy a legszerényeb fizetésű 
hivatalnok is megengedheti magának, 
hogy mint turista e gyönyörű vidéket 
bejárhassa.

S ha azt egyszer valaki megtette, oda 
fogja őtet a vidék máskor, — úgyszólván 
minden évben — vonzani! A tehetős 
turista vendéglőbe száll, a vendéglők 
pedig ott sem drágák, mert tarifa szerint 
mérik az ételeket és italokat. Turisták



azonban a társadalom minden osztályából 
kei ülnek ki: vannak : diákok, hivatalnokok, 
földbirtokosok, ügyvédek, tanárok, tanítók, 
szóval minden rétegéből az éiteltniségnek, 
kik egymásközi patriarchális életet élnek, 
nemcsak a turistatanyákon, hanem a testet 
edző I irándulásoknál is. A turista egyletbe 
belépők egyelőre jelentsék azt be: Dr. 
Langhoffer László polgármester úrnál 
Dohsinán, a honnan majd kimerítő fel­
világosítást fognak kapni.♦

Végül az alföldi vagyonos űrt osztály­
hoz vau még egy szavam! Napfény, 
ózondús levegő és kristálytiszta forrás­
víz a modern közegészségügy minden 
törekvése a betegségek e három esküdt 
ellensége körül forog. Ezt érezni és él­
vezni fogja e három természeti hálás 
gyönyörűségeit, aki Csutilaván, Dobsiná- ; 
ról éjszakra fekvő hegyen nyaralót épített 
magának ! Csunlava tengerszínfeletti magas­
sága 1)11-5 in. Tátralürednél 105 méter 
rel magasabb. Évi középhőmerséklete | 
3-8 C" Budapest 10 3 C°. es Fiume 13-1 
C“ . Július haviközépmérséklete Csuntaváé ! 
15 4 C" . Budapesté 23-8 C“ . és Fiumeé 
235 ( . 1 . Ezen ös.szehasonliió hőmérsékleti 
adatokból és világosan látható, hogy aki > 
menekülni akar a nyár kiállllatatlan forró- ’ 
sága elől, még a kánikulában is kellemes : 
hűvösséget talál Csuntaván.

Felemlíteni azt is, hogy Dobsina városa - 
nyalató építésre bárkinek ingyen ád telket, 
p o to m  áron az övedző fenyvesekből 
épiiieífát és más építő anyagot, úgy, hogy 
a legszebb nyaraló nem kerülhet többe 
pár ezer koronánál. Eddig tudtommal 
Halasi Jenő a dobsinai polg. isk. igazgató­
nak van ott nyaralója s a ki a mondottak 
felett akar meggyőződést szerezni, az 
rándttljon Dobsinára s onnan Csuntavára, j 
a es.irdábar, jó ellátásban fog részesülni. ; 
A ki teliát Dobsinán illetőleg Csuntaván 
e se tleg  m ás helyett szándékozna a dobsinai 
h a lá ro n  nyaralót építeni (Dobsina ügyes 
építészekkel is rendelkezik) az Dr. Lang- 
Eoffer László polgármester úrhoz Dobsi­
nára forduljon. En pedig morális köteles­
ségemet végezve, nem sajnálva sem időt, ■ 
sem anyagi áldozatot s e sorok terjesz­
tését kérve, viszontlátára Csuntaván, 
hazafias tisztelettel

Gatthlrd Sinuil, ál lilkkiii|.

H Í R E K .
K abarét. A -Palánkai Allalános Mnnkás- 

egylet- e hó 2-án a Duna szálloda nyáti 
kertlielj őségében úgy anyagilag mint 
erkölcsileg fényesen sikerült kabaret-estélyt 
redezetl. Mindenekelőtt gratulálunk Hepp 
Miklós urnák, aki az egész kabarel-darabok 
összeállítását, valamint a betánitást eszkö- 
eszközölte. Dicséretes munkát végzett.
A szereplők helyes kiválasztása, a pompás, 
sikerült maskirozások mind az ő munkája 
volt. Fáradozásának tényes eredménye is 
volt. A bevétel meghaladja 380 koronát. 
Az estélyen a következő kisasszonyok és 
urak működtek közre: Hepp Karolitt, 
Hed Elza, Déliclt Erzsi, és Grátisz Stefiké, 
ifj. Bemer Ferencz, Tiefenbaclt Péter, 
Szencz Károly, Hepp József, Ney Károly, 
Haas Károly és Wanke Oab.

Rádium  gyógykezelés. A modern orvosi tudómén)- j 
korszakot alkotó vívmányával foglalkoznak azok a fel- 
tűnést keltő tanulmányok, melyeket a kir. tud. Egye­
tem. továbbá Mis, Noorden, Üudzcnt külföldi egyete­
mi tanárok stb. a rádiumnak az emberi szervezetbe 
való beviteléről és az ezáltal elért gyógy hatásokról az 
orvosi szaksájtóban közölnek. A Szt. Lukáesfürdó 
gyitgyiot fásainak megállapított rádió-aktivitása ennek ' 
a balneológia terén mindig modern irányban haladó j 
fürdő vezetőségé, arra indította, hogy a Szt. Lukács­
át dobén t ádiuin-emanatoriumo, létesítsen. Az iszapfür- i

dó épületében elhelyezet, rádim- emanatórium már a I 
legközelebbi napokban a betegek rendelkezésére fog | 
állam és kapcsolatosan a Szt. Lukács-fürdőnek évszri- ' 
szádok ó la  ismer, fürdő- és iszapgyógykezeléseivel I 
nagyban fog hozzájárulni az eddigi gyögysikerek eme- . 
lésséhez.

V ízbe  fű lt. Minden cv meghozza 92 ő | 
vízi áldozatát, ez az év se tett kivételt. • 
Vasárnap délután négy fiú csolnokázni 
ment a Dunára ; pajkoskodtak játszadoztak, 
mig a csolnak felfordult és ők a vízbe-• 
estek. Szerencse a szerencsétlenségben, 
hogy a négy közül három úszni tudott, 
és igy megmenekültek, mig a negyedik 
társuk beleiult és holttestéi csak másnap 
találták meg.

S chaum ann ( ly u la  gyógyszerész gyoniorsója
több mint 30 év óta. mint dietikus készítmény a leg­
jobb hírnévnek örvend, amit számos elismerő oklevél 
igazol. Előnyősén és megbízhatóan hűt az emésztési 
folyamatnál, gyomorbujnál, savképződésnél, felböffö- 
gésnél stb. úgy, hogy ez min, legrégibb háziszer. nagy 
elterjedségnek és közkedveltségnek örvend. Előnyős 
hatását, rácionális összetételének köszönheti. A kényel­
mesebb és kellemesebb felhasználás véget, Schaumann 
gyógyszerész a gyomorsón kivül gyárt még gyomor­
sónak hutásával teljesen egyenlő. Az ára midkét készít­
ménynek ugyanaz, mint eddig: 1.50 korona dobozon­
ként.

B ioskop Palánkán. Tepli Nándor 
fővárosi bioskop tulajdonos vidéki körútja 
alkalmából városunkba is ellátogatott és 
érdekes műsorával szórakoztatni akarja a 
közönséget. Az első előadás ma szombaton 
este lesz a R kóczi-téren felállított bioskop- | 
bán. Helyárak : I. hely 80 till. il. hely. 40 
III. holy 20 till. Deákoknak és gyermekek­
nek I. hely 40 till. II. hely 30 till. III. hely I 
20 till. Kezdete hétköznapokon este fél 9 
órakor, vasárnapon és ünnepnapon 4, ő ; 
és fél 9 órakor. Minden pénteken az ur 
Jézus születése és kínszenvedése, h Hála 
és tnenybemenelele lesz bibliai magyará­
zattal bemutatva. — A képeket az előadás- : 
nál magyarázni fogják.

Dr. Beer, Briinn városának tiszti főorvosa, 
megállapította : Nagyon előrehaladott korú 
egyéneknél, akiknek szabálytalan székelés- | 
sel kell megküzdeniök, a teimészetes 
Ferencz József-keserüviznek már 8 
napon át tartó használata (naponkint 3 
evőkanállal) a kivánt, maradandó könyv- 
nyebbülést előidézi. — Kapható gyógy- 
tárakban és fiiszerkereskedésekben. A 
Szétküldése Igazgatóság Budapesten.

Ú jv id ék i O rie n t Á sván yv íz  P a lá n ­
kán. Az újvidéki Orient Ásványvíz 
Kutvállalat Palánkán és környéken is 
bevezetni óhajtja ezen kitűnő ásványvizet, 
mely mint élvezet viz kiváló, mint 
gyógyító viz utolérhettem Kellemes savanyú- 
viz, borviz és asztali viz is elsőrendű. , 
Állandóan használva kiváló óvszer minden­
nemű járványos betegségek ellen. Főraktár 
Palánkán Bernlteim Manó untál. Aki 
egyszer megpróbálja, állandóan használja 
ezen kitűnő ásványvizet. i

Em berhúsvásár. Mióta a határszéli 
rendőrség Újvidéken otthonosodon, az 
embervásár (elhajlása csökkenőben van. 
Azonban itt-ott mégis piacra kerül egy-egy 
emberhús. Mnlt napokban Feketeszékről 
Muskó Róza hires keritőnő saját édes 
testvérét a ritkaszépségű 15 éves Etelt 
akarta Zimonyba szállítani, altul már 1000 
koronát kialkudott vöt a leányzóért. A 
•tiszteletdijat, azonban nem vehette fel, 
mert Pmaiényi határszé.i kapitány emberi 
diszkisére'ül szegődtek Muskó Róza mellé 
és öt az ügyészséghez ártatlan és inig 
érintetlen nővérét hazato.oncoltatták, Mus- 
kónak nagyon tetszik ez az élet. Nagyon 
jövedelmező is leltet, mert tündöklő 
ékszereinek villogása elárulta ezt.

T ilo s  I Dob utján adták tudtára városunk 
közönségének, hogy a Duna vizét nem 
szabad ivóvíznek Itaszitálni, sem pedig • 
Dunában nem szabad fürdeni, ntetl egyes 
helyeken a koleratünetek int ét jelentkeznek, 
amelyet a Duna vizének tulajdonítanak, 
Ezúton is figyelmeztetjük a lakosságot, 
hogy a Duna vizétől minden tekintetben 
óvakodjék I

B ácskai c u ko rg y ár. Miként ismeretes, 
a Pesti magyar kereskedelmi bank és a 
prágai Zivnostenska Banka Bácsbodrog 
vármegye vezető gazdasági köreivel karöltve 
már múlt év óta foglalkoznak egy cukor­
gyár létesítésével. Ezt a tervet időközben 
a Magyar általános hitelbank cukorédekelt- 
sége, valamint a Deutsch lg. és fia cég is 
felkarolták a két különböző csoport 
egyidejű fellépése folytán természetszerű­
leg keletkező nehézségek megszüntetésére, 
melyek a közhasznú és különösen Bács­
bodrog megyére úgy mezőgazdasági, mint 
általános közgazdasági tekintetben igen 
értékes vállalat létesülé.sét esetleg kérdé­
sessé tehették volna, a két csoport között 
együttes e járást célzó tárgyal ások indultak 
meg, melyek most már eredményre vezettek 
és a társaság tényleg már meg is alakult.

A bevásárlási k ö n yv  és a cselédek. 
Egy napilap cikket szentel a bevásárlási 
könyvecskének s azt elsősorban azért ité.i 
el mert gazdaságossabb dolog hitelben vá­
sárlás helyet készpénzzel fizetni s a havi 
szükségletben a hó elején egyszerre bevá­
sárolni. Ebben a cikknek teljesen igaza 
van, de megtámadja a bevásárlási könyvet 
azért is mert a mai .rossz cselédeknek, al­
kalmat nyújtanak arra, hogy gazdájuk szám­
lájára egyet-mást maguknak vásároljanak. 
Hát ebben a cikkben már nincs igaza, vagy 
csak kivételesen van igaza. Alig képzelhető 
olyan könnyelmű gondatlan háziasszony, a 
ki minden egyes esetben meg nem nézné, 
hogy könyvecskébe csak azok az árúk 
vannak-e beleírva, melyeket rendelt s me­
lyeket a cseléd tényleg átadott. Es ha van 
ilyen háziasszony — megengedjük, hogy 
van — az megérdemli, hogy kissé eret 
vágjanak rajta. Azonban a cselédek efféle 
miskulanriáin könnyű segíteni. Állapodjék 
meg a háziasszony az illető kereskedővel 
abban, hogy csak azokat az árúkat 
szolgáltatja ki a küldöncnek, me yeket az 
úrhölgy a könyvecskébe sajátkezüleg írt 
be. Vagyis a megrendelő beírja a könyvecs­
kébe a kivánt áru mennyiségét és minő­
ségét s a kereskedő csak az árakat jegyzi 
be az illető rovatba. Ezzel a kereskedő 
munkája is kevesbednék, a cseléd mani­
pulációinak pedig teljesen levágódnak az 
útja.

B aja i nyárt sz ín kö r. Fokozod érdeklő­
dés kiséri Krémer szinigazgató társulatának 
előadásait. De talán nem tulzunk, ha azt 
mondjuk, hogy ez a társulat még sokkal 
fokozottabb pártolásra tarthat méltán igényt. 
Van néhány olyan szí ítésze Krémernek, 
ki bármely fővárosi színpadén is megállná 
helyét. Féltéi Gyula a szó szoros értelmé­
ben művészi, kiforrod A Medikusban, 
olyan alakítást produkált, hogy a néző a 
való életet vélte látni. Halasi Mariska is 
löké'etes vöd a • Karenin Annában., az 
• Utánom. Irénje is felejthetetlen lesz 
elődünk. De igen jók még Fenyő. Deák, 
Dobos, Martinék, Szántó, Szalma és a 
bájos primadonna Borbély Lili. Felváltva 
adják a legmodernebb és a régi, de 
classikus darabokat. Pl. »Anatol«, .Édes 
öregem., .Elvált asszony*, .Balkáni her­
cegnő., »Knrucz (urtang., Sárga liliom, stb 
Igazán örülhetnek a bajaink, hogy a szó- 
rakozás valódi műélvezetet nyújt. ____

H á z e la d á s .
Palánkán, Rákóczi fő-utca 278- sz. ház 
szabad kézből azonnal eladó. Bővebb 

felvilágosítással szolgál :
Poszt József, hentes-mester.



A M a g y a r F ig y e lő  13-ik számával második félévét 
kezdi meg és e szám még az első igen gazdag fél­
évhez képest is minden tekintetben újabb jelentékeny 
emelkedést mutat. Tisza isván l’ ietreich rőpiratát, 
amelyet a véderő törvényről irt. ismerteti és igen 
elismerő szavakkal méltatja Pietreich szerepét és 
álláspontját a véderő javaslatoknál felmerült magyar 
álláspont körül. Klerikálizmus és radikálizmus címen 
Herczeg Ferenc a most lefolyt kultuszvita mérlegét 
készíti el és arra az eredményre jut, hogy a szélső 
radikálisok éretlenségei nem tudják ugyan a reakcióval 
a harcot felvenni, de mint a rossz mozsárágvu, az ' 
Agyú háta mögött álló szabadelvű táborban nagy 
pusztítást miveinek, mert éretlen agitációjukkal olyan 
elemeket terelnek a reakciónáriusok táborába, amelyek 
különben a szabadelvüség megbízható támaszai vol­
nának. A Magyar Figyelő előfizetési ára negyedévre 
ö K, félévre 12 K. egész évre 24 K- Kiadóhivatal 
Budapest. Vl., Andrássy-ut IÜ. szám.

Klein J. D. szállító
Budapest, ajánlja gyüjtőkocsi forgalmit.

T iz e n k é t év hosszú idő : ennyi idő óta szolgálja a 
magyar háziasszonyokat a »Háztartás.« Generációkat | 
nevelt háziasságra, praktikus házvezetésre és mindenkor 
Ilii tuuácsadóju, támogatója volt a magyar háziasszony- i 
nak. ötven rovatában csak hasznos, tanulságos dolog 1 
van. de van szórakoztató és mulattató is. A divat ’ 
kézimunka, konyha, befőzés, gazdaság, baromfi, sző­
lészet, méhészet, hasznos tudnivaló, lakás, gyermek, | 
egészség, szépségrovatokat Urainé Hentaller L illy  • 
szerkesztésében a legkiválóbb szakerők vezetik. A lap 
évi előfizetési ára mindössze 12 korona. Államhivatal­
nokok, jegyzők, lelkészek, tanítók 8 koronáért kapják, 
ingyenes mutatványszámot szívesen küld a kiadóhivatal 
(Budapest, VII., Tököly-ut 162.)

A  |z j  g y o m o r f á j ó s ,  b é l b e t e g  
M  é t v á g y t a l a n ,  lesoványodás- 

hoz hajlandós használja a számos év
óta jónak bizonyult g y o m o r s ó t ,  i 
S c h a u m a n n  gyógyszerésztől S t o- 

c k e r a u b a n .
A  |z i s z a b á l y o z n i  és é p s é g -  

b e n  t a r t a n i  a k a r j a  jó  
e m é s z t é s é t ,  használja a S c lt a u- 
m a n n-féle g y o m o r s ó t ,  tapasztalni 
fogja, hogy más szerek ellenében, mily

jól érzi magát.
Gyomorsó
m o r s a v a t  és e l ő m o z d í t j a  az 
e m é s z t é s t .  Egy doboz ára 1 koro­

na 50 fillér.
Gyomorsó-pasztillák

kényelmes s kellemes, ugyanazon hatást 
teszik, mint a gyomorsó. Ara tarsolyon- 
kint 3 phiolával á 10 gyomorsó-pasztil- 
ával kor. 1.50. Postai szétküldés legke­
vesebb 2 doboz megrendelésnél — 
utánvétel — S ch a u m an n  gyógyszerész 

Stockerau-ban.
Kapható minden gyógyszertátban.

A bűvös lapda. Ez a czime Zsoldos László új 
regényének, melyei mostani, iulius 2-iki számában kezd 
közölni Sebök Zsigmond és Benedek Elek képes gyer­
meklapja, a Jó Pajtás. A pompás regény ép oly [ 
népszerűségre van hivatvai, mint a Jó Pajtás többi , 
közleményei : Ábrányi Emil verse, Szemere György j 
novellája, Dörtnögö Dömötör új utazása, melyre most ' 
indul a Tátra felé. Rákosi Viktor tréfás története az I 
az álltok Csicsóról, Elek nagyapó czikke a kisbaczoni 
cserebogár-irtásról, képek a szünidei gyermektelepről, 
Zsiga bácsi tréfája a négyszögletű libáról, Bodor Ödön ' 
futóbajnok czikke a futásról a reg rejtvények és szer- i 
kesztöí izenetek egészítik ki e szám gazdug turtulinút. i

A Jó Pajtás-t a Franklin-társulat adja ki ; előfizető- , 
si áru negyedévre 2 korona 50 fillér, félévre 5 korona, ! 
egész évre 10 korona. Egyes szám ára 20 féllér. j 
Előzfizetéseket elfogad s kívánatra mutatványszámokat | 
küld u «Jó Pajtás» kiadóhivatala Budapest, IV., Egye- 
temuteza 4. szám.

r tr f t lrA e  ó l lá e i nyerhet bárki havi 5 00  k o ro n a  U I  UKUS U llU al jövedelemmel, ha «oröjegyek réai- '
tétfizetésre való eladásának képviseletét a a

lutipeiti ErtiMatUroii Takarékpénztír R tliriu lgn ll I
(Budapest, V II., Károly-körut 13) elvitatja. Szakértelem i 

nem szükséges, mint mellékfoglalkozás is űzhető. •  [
■ W  ftlaptak* 7 millió koron*. ~ W

Kristály forrásásványviz
Étvágyat javít. Gyomorrontást meg­

akadályoz. Tőtib mint ezer orvos ajánlja. 
Kapható minden fűszer és csemege 
üzletben, jobb vendéglőben és kávé- 
házban. Főraktár: R é s z é l y  Ká­
r o l y  u r n á i  P a lá n k á n .

Sít. Lukícstürdff Kutiillalal H T. Budapest (Budi)

tia
aki egészséges bőrá­
polására ad, különösen 
s z e p lő  eltüntetésére 
valamint üde, puha bőr 
és fehér arcszint akar 
elérni, csak a 
vesszőparipa  
lilio m  szappannal 

(v é d je g y  v e s s z O p a r lp a )  

Bergmann és Táisa, 
Teschen a. d. E. gyá­
rából való szappannal 
mosakszik. Darabja 80 
fillér, kapható minden 
gyógyszertárban, dro­
gériában és illatszer- 
kereskedésben stb.

Mlncitn k*llem *fl*n  szagú árnyékaiéit 4* 
kloset többi I

„Qfronose"
..

a legnagyobb találmányt t  modern hygíának, parfimi- 
rozva és desinfíciálja egyidejűleg a kellemetlen szagn 
helyiséget

Kg. 4 50 K, napihasznílit 3 lillir.
Vezérképviselet és főszé’küldés M agyarország részére t

Radanovits Testvérek

Kivételes ajánlat.
remek fajaimból ajánlok erős, szép gumó­
kat, névnélküli fajokban, de pompás szin- 

vegyületben.
Ismert Canna indica

10 gumó kor. 2.50
25 » » 5.—
50 , • 0.—

100 » > 14.—
csomagolással is bérmentesítéssel együtt 
Mühle Árpád kVX‘."‘X  Temesvár. j

| fö lv é te l a Bohn-féle|

„Szegedi Deák-Otthonba11
m ini internátusba.

S Z E G E D , T isza  L a jo s -kö ru t 43. sz.
Az internátusba fölvétetnek fögimnáziumi, loreáliskolai ta­

nulók

vallás ás nemzetiségi külömbség nélkül
továbbá azok, kik a felső kereskedelmi, polgári avagy 
elem i iskolát óhajtják lá togatni. E llátási dij égés évre  
4511 korona. A z internátusnak kitünően berendezett k t'.em e­
letes palotája van, ahol a növendékek szakszerű felügyelet 
alatt állanak. M inden  további felvilágosítást készséggel 

tu la jio n o s  Bohn Károly, igazgató.

Egy tanoncz
tanulónak azonnal felvétetik

Csernicsek Imre
könyvnyomdájában

Palánkán,
Fő-utcza 281. sz. 
Újvidéki

.ORIENT
Ásványvíz!

Mint élvezeti viz kiváló 
Mint gyógyító viz utolérhellen.
Kellemes savanyuizü, nemcsak mint 
gyógyvíz, de mint ü d i t ő v i z, 
b o r v iz  és a s z t a l i v i z  is első­

rendű.
Állandóan használva kiváló ó v s z e r  
a j á r v á n y o s  b e t e g s  é ge k ellen 

Főraktár:

Palánkán.
M. K. Folyam és Tengerhajózási 

Részvénytársaság 
MENETRENDJE :

Naponta p é n te k  k iv é te lé v e l.
L e f e l é : Fe 1 1 e I é :

ind. 4’00 reg. Vukovár vasul érk (>'50 este
, 4-10 » Vukovár város t) 35 *
, 4’50 » Bácsujlak* 5 35 d. u
, 5-05 • Gpatovácz* 5 10 •
. 5-30 » Duuabökény 4 30 .
, 5-55 . Sareilgrád 3 55 ,
. 535 » Illők 320 »
» 0-35 > Palánka 305 .
, 7 20 . Susek-Koruska » 1 55 »
. 7 30 » Bánostor 1-40 .
, 7'45 . Cserevic 1-25 »
, 8.00 . Ófutak > 110 ,
. 810 » Beocsin 1-00 «

érk. 8-45 reg. Újvidék ind. 1210 .
'Ladik állomás.
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[  W agner T estvérek  1
J Újvidék , , . S
»  ajánlják fűszer, csemege, kávé, ásványvíz «■» 
S raktárukat a nb. közönség szives figyelmébe. SS
f '-W" Legolcsóbb á ra k ! gis
J fig y e lm e s  kiszolgálás ! W* SS;
*  A híres 5-ös számú pörkölt kávé ’ , kilója K 1 30. «g

K ivá n a lra  a be vásá ro lt á iu k a t a ha jó  á llom állo tnásra  ie k ü ld jiik .

gi i i i u u i i i i u i i i u i n i u i a ^
» a já t  é r d e k e ,

h le h e tő leg  összepontositsa szükségleteinek
beszerzését egy czégnél, m ert ezú ton  védi érdé

ke it leg job ban
E lő n ye i : 1. N e m  k e li is m e re t ié i)  c e g e d ie z  ío id u 'n ia

2. N e m  le s z n e k  s z é tá g a z ó  k ö te le z e t ts é g e i.-
3. Á llandó összekö tte tésné l p o n to s  és reális 

k iszolgálást b iztosit m agának.
4. Á llandó összekö tte tése  m indig  vigyázni 

fog  ön t vevőjének m egtartan i.
8a é érdeke, hogy csak ismert, előkelő' cégei tiszteljen ineg bizalmával. 
A t i e c h t  és G o ld s c h m ied utóda

Elek és Társa r.-f.,
Budapest, IV. Károly-kőrut 10 sz.
Kaphatók kényelmes ka<i lefizetésre, állandó összekfittetésnél folyószámlára is: 

\  magyar és német irodalom

NIGRIN
(F e r n o le n d t )  

a le g jo b b  c ip ő k  ré mC Mindenütt kaphat-''
A béc-i vadászati klállMásun 

arany éremmel kitüntetve

Egyedül valódi I

Alléin cchler Balsam
in- ler Sebülrcnqel Apolhektdn
A íhierry in f’regrada

bei Rehl.ib Sauerbrunn.

Z t  mlzsa**
a zöld apáca véd jegygye i.
A légzőszervek összes meg­
betegedéseinél, úgymint kö­
högés, köpet, rekedtség, mell- 
fájdalom, továbbá influenza, 
gyomorbaj, belsóláz, étvágy­
talanság, rósz emésztés, szék­
rekedés. fogfájás és szájfájás, 
liasogatás a tagokban, égett 
sebek,kiütésstb.jól bevált12 2 
vagy 6 I vagy I családi üveg 

5 .korona.
Thierry A. gyógyszerész

eg yed ü l va ló d i

c e n tifo lia h u zó k e n ö c sEgyedül valódi balzsam 
Thierry A. véitnngyfll- „  legbizto- 

gyógyüzerWriből sa b b lla lá s u  
Pregrada, Kochitscli- sebeknél,
Saiierbrunii mellett daganatnál 

sérüléseknél, gyuladásnál. Eltávolít­
ja a testben levő idegen elemeket
és uz operáció többnyire felesle- tó-* 
gessé válik. 2 doboz ,v6Ü |\. Kap- 
ható Tierry A. gyógyszertárában,!’i egruda Ruhitsehn

Az A m pelo lóg ia i In tézel konslalálja , hogy 
M ag y aro rszág o n  ism ét nagy  m érvben  lép 

fel a

peronospora
m ely  e llen  e g y ed ü li véd ek ezés  

azo n n a li p e rm etezés

m elyet PIC K  II. és TAKSA B U D A P E S T  
V. A K A D ÉM IA -U TC A  10. szállít 

S ü rgönyeim  : PIC K A N IK  B U D A PE ST .

összes termékei.
Képek.

> Bőröndök és bőröndáruk.
!. Eérti t'etiérnernüek. 

látcsövek.
t ényképkészülékek, felszerelé­
sek
Vadászfegyverek, pisztolyok, 
ilóbertek.

S. < liinaezüstáruk.
« sillár- és petróleum-lámpák, 

lu. Kézbutorok. . . .  ,
11. Szőnyegek. M ind en
12. M indennemfi hangszer. 

Tú lo lda li 12 osztályunk össze cik­
kei elsőrendű minőségűek és m in­
den osztály Pikkéiről külön kime­
rítő árjegyzékkel rendelkezünk és 
a kívánt árjegyzéket ingyen c l»«:r- 

mentve küldünk.

Elvünk : Vevőkörünk inogta 
pontos kiszolgálás méil.myos

felvilágosítással
szolgálunk.

IJsa,
álak

YDROCHR
legjobb festék díszítésre 
villái

.. és belső lakásházaknál.
Iák. magtárak, istálók, kerítések, udvar és kerti­

falakra.
M osh ató , v ízá lló , tü zm en tes  1

Azonnal használható, csak hideg vízben k everendő . Olcsó  
Elyginia !

Minta, testéklapok ingyen és bérmentve.

S zárazván ! K ré ta g y á r r.-t. S zárazván .
K é p v i s e l ő :  Adler Á rm in, Budapest, IV . Váci-utca l ó 1 

R a k t á r a k :  Krayer E . és Társa, Budapest, V. Váci-ut ő.
Elüss József és Társa Budapest, V I I .  Károly körül 5.
Klein és László Budapest, IX . Rákos-utcza 3.
Drescher Gyula, Baja.
Constantái Bikár és Társa Eszék.

Felix-gyógy fürdő
Téli és nyári gyógyhely- (Nagyvárad mellett).

Egész éven át nyitva.
Európa leggazdagabb kénes liévviz fonása, vizhőfoka 49 C. 17 m illió  liter napi mennyiség

Csíiz, Köszvény, isúiiás, izzadinániiolf és női ö M e l i  ellen.
1909. évben 9 2 0 0  beteg hagyta cl g y ó g y u lta n  és ja v u lta n  a 
pá ra tlanu l ha tásos P é ü x -fiird ő  g y ó g y fo rrá s a it, tü kö r, kád, iszap, 
m ó r és szénsavas fü rdők , 250 kénye lm e , la kó  zoba, társ; Igó, 
z o n g o ra  és o lva só  tere in, k itű n ő  vendég lő ,:, á llan dó  e lső rend ű  
cz igányzene , va sá rn a p o n ké n t ka tona, ette ; le tiu is  pá lya, g o n d o z o tt 
sétautak. 400  ho ld as  park és fe n y v e -e rd ő  : 16 szem é lyvona t

köz leke d ik  m á jus 1-tő l a F é lix - fü rd ö  á llom ására  naponta .

Posta, távírda, interurban telefon. C urtaxe és zenedij nincs.
P rospektus! küld az Igazgatóság.

Nyomatút! a kiadótulajdonos: Csendesek Imre könyvnyomdájában Palánkén.


